Nestor.] Quomodo Nestor jam trisecli senex (ut Nevius dicitur ab Agellio loquutus) auctor fuerit pacis, concordiae & compositionis inter Agamemnonē & Achillem libro α. Iliad. explicatur. Quod autem ejus suasio majorem auctoritatem haberet, & conciliandis fidem faceret, illic memoratur, quemadmodum olim summi clarissimique Principes, si qua fortè inter eos orta fuisset lis, rixa & controversia, hujus summam ad ipsius arbitrium & consilium referebant:

Καὶ μὲν μὲν βαλῶν ξυῖον, πειθοντο τε μύθῳ.

Ἄλλὰ πῶθε δὲ καὶ ὕμμευ, ἔπει πειθεδὸν ἄμενον,

Atque mea (inquit) consilia intellexerunt, & verbis paruerunt.

Vos quoque parete, quum magis utrique sit profuturum.

Μῆδεσὺ τὸν δ' ἀγαθὸς πρὸς ἑὸν ἀποαίρεο κέρω

Ἄλλ' ἔα ὡς οἱ πρῶτα δόσαν γέρας ἴες Ἀχαιῶν

Μῆδεσὺ Πηλεΐδῃ ἔθελ' ἐρίξῃ μεναι βασιλῆϊ.

Neque tu Agamemnonem non fiducia tuae potentiae ab hoc abripias puellam:

Sed sinas hunc sic praemio frui, ut initio Achivi illud dederant.

Tūque, o Achilles, noli concertare cum Rege vi contraria:

ita voluit vir sapientiā & aetate gravis hac compositione & Graeciae iuctum & aegritudinem abstergere, & exultantem Trojae laetitiam propter talem dissentionem comprimere.

Componere.] Sic Palæmon Virgilianus in compositione certaminis musici inter Dametam & Menalcam loquutus est:

Non: nostrum inter vos tantum componere lites.

ubi obiter te admoneo, Lector, de distinctione tali, qualem vides affixam. ut sententia requirit. Non, est *vestrum*, supple, sed nostrum decidere istam controversiam, sicut Ramus in praelectionibus annotavit, Servium sequutus. Idem autem sic interrupte exposuit, quod Palæmon videret certantes pastores occupare iudicis partes: alij tamen legunt, continuato sermone, quod Palæmon viibus ingenii parum confusus, recusaret arbitrium decisionis, ac munus de cantu meliori utriusque iudicandi: sed hic sensus mihi parum videtur convenire cum superiori instituto:

Incipe Dameta, tu deinde sequere Menalca.

Alternis dicitur: amant alterna Camoene.

15 Pro hac Phrafi dicitur etiam dirimere lites & controversias dijudicare. Atrides & Pelides sunt patronymica ab Atreo & Peleo patribus deflexa.

Hunc amor.] Agamemnon quidem flagrabat amore & irā: sed Achilles posteriore tantum perturbatione commovebatur.

Quidquid delirant.] Simplex hujus verbi est *lirare*, quod est *ἄεϋλακας ἐλαίνεν ὀρθὸς ἢ τοῖς ἀϋλαξίν ὑπόδῃς τὸν ἀ- γρὸν διακρίων. i. rectos ducere sulcos, aut agrum rectis di- scriminare sulcis.* Columella autem lib. 11. cap. 2. & 3. scribit *liram* idem esse, quod *portam*, id est, terram inter duos sulcos elatam *Liras* ait, *rustici vocant easdem port- cas: quum sic aratum est, ut inter duos Latius distantes sulcos medius cumulus siccam sedem frumentis praebeat.* Plinius quoque lib. 18. c. 20. sic docet, quid sit *lirare*, *a- ratione per transversam iterata, occatio sequitur, ubi res poscit, crate vel rastro, & sato semine iterata.* Hoc quoque ubi consuetudo patitur, *crate dentata, vel tabula aratro adnexa, quod vocant lirare, operientes semina unde pri- mum, id est propria & nativa significatione appellata*

25 est deliratio. Hoc Graece dici potest, *ὁ πᾶν ἀπολησθῆναι οἰ βασιλῆς, πῆπτοντο δὲ Ἀχαιοί, ἔτι τῆ πικρομενῶν ἄξιοι, ὡς τῆ ἀ- δικημάτων ἐπιτοπλῶ μίτοχοι, si pœna digni, ut participis malefactorum magna ex parte fuerint.* Cur autē id fiat, lege scholia in *Ιλιαδ. α.* ubi disputatur initio, hęc quaestio *διὰ τὸ χρῆσθαι κατὰ Ἀγαμέμνονος ἡνέχτο τῶ ὑείσασθαι αὐ- τόν, ἀλλ' ἀκατὰ πάντων τῶ Ἑλλήνων.*

Phœniamur.] De hac pœna, quam populus luit alieni peccati, vide enarrationem Od. 6. l. 2. Hoc autem verbum videtur factum e Graeco *πῆπτα*, percutio, unde *πῆ- γη*, plaga & ictus, & accommodari saepe ad offensiones & clades, quae in praelio accipiuntur, quales hic memorantur, ut e lib. Thucydiden *πολλὰς τὰς πρὶν μάχαις κεπλη- γμηνοί: qui in multis ante praелиs clade contraxerant: qui π- νοῖετ' ἐστὲν battus & defaictus en plusieurs rencontres.* Hic versus est interpretatio hujus apud Hesiod. in Operibus & diebus:

Ὅφρ' ἀποπῆσθαι δὴμ. ὁ ἀτὰρ δολίης βασιλῆων.

Ue populus tu ut pœnas ob scelera arguam.

Seditione.] *Ἀμαρτάνεται ἀμφοτέρωθεν καὶ τῶ τὰς εἰσῆσι καὶ διαγορεῖς ποιεῖσθαι, ἢ διγορεῖσθαι πρὸς ἀλλήλους καὶ τῶ τῆς δό- λου ῥάπτεω πρὸς ἀλλήλους.* Hanc autem seditionem Cicero *περὶ ῥοσσιῶν* dicit in Orat. pro Sestio *popularem concita- tionem, & discordiam induxerunt.* Gallice. *Us firent mu- tiner le camp.* Ulysses dolum malum & fraudem con- finxit in Palamedem, qui per calumniam falsae pro- ditionis lapidibus a Graecis obrutus est. Scelera quoque in Deos, & in ipsorum Sacerdotes, & templa non se- mel commissa, vei um etiam alijs alia cumulata.

Dolu.] Ratio hujus vocis repetenda est e notis Gram in Oden 10 lib 1

65 scelere. [Ratio hujus vocis videtur petenda ab hac Graeca *χέτλι*, unde inclinari quibusdam putatur quae *ὄδωσ. ἰῶτα* tribuitur Polyphemo vers. 351.

Σχέτις, πῶς αὖτις, &c. & ibi sic ἐτυμολογῆται ab Eustathio: ὡς ἢ ἐχέτην τε καὶ ὀχέτην ὡς τῶν αὐτῶν ῥημάτων σύγκληται, ὅμοιως διαφόρᾳ εἰσιν, ἐχέτην μὲν γὰρ, ἢς ἐχέται τις πλημόνος ὀχέτην δὲ, ὃν ἐχέτω ὀχέται καὶ τλήω. id est, quamquam haec duae voces ex ἴσδῃ verbis conjunguntur, inter se tamen differunt: prior enim dicitur Latine striga, cui ante ac misere quis detinetur affixus: posterior sonat eum quem oporteret improbis laboribus ac miseriis exerceri ὠμόν, πικρόν, θνητόν, ἀγνώμονα, & saepius vsurpatur in crudelibus factis & personis. Alij malunt τὰ scelus & scelestus παρὰ γὰρ τὸ σπείλειδαι, τὸ ξειροβιδαι, ex eo, qd' dignum sit exsiccatione. ὡς σκελετὸν σώμα, ut cadaver aridum, & projectiū: quod Germani οὐμαντικωτάτος linguā expriment sua Schelme: de quo amice monuit me Joannes Obsopæus juvenis peruditus, ac pius. Damnosā præterea libidine Paris notatus est, ut in Dialecticis dictum est, & eodem vitio Agamemnon etiam laboravit, & implacabili irā, quā non minū confragavit Achilles. Ita utrosque & oppugnantes & propugnantes communiter improbitatis & infelicitatis convicit. πὸ (rursus) videtur hic ordini servire, ut primū exempla Iliadis apposuerit, deinde Odyssæ.

Exemplar Ulyssæ.] Hujus vocis etymum, sicut Achilles habes in Gram. Od. 6. lib. 1. Hęc Græci dicunt ἀρχέτυπον, ἢ πρωτότυπον, ἢ ἀπὸ γράφων. Et totam phrasim per ἐκφέρειν χεῖρισμον δείγμα, καὶ σημείον ἀρετῆς, ἢ δὲ ναὶ ἀπόδειξις, edere & præbere exemplum. Ita loquitur Cicero pro Muren. Est illud quidē exemplum tibi propositum domi, sed tamen natura similitudo illius ad te magis, qui ex illo ortus es, quā ad unumquēmq; nostrum pervenire potuit. Ad imitandum vero tam mihi propositum exemplar illud est, quā tibi. Potest hic observari discrimen utriusque vocis a Grammaticis notatum, & certē perexiguū est. In Odyssæa autem exemplar vitæ & morū magis exprimi videtur, quā in Iliade: vel Eustathii iudicio in proœmio illius, ἠθικωτέρα δὲ τῆς Iliadὸς κατὰ τὴν παλαιὰν ἀλήθειαν, ἢ Ὀδυσσεῖα: Accommodatior est ad conformationem morū Odyssæa, quā ipsa Iliad, ex vero antiquorum testimonio: cuius rationem inde repetē, vndē vetus Orator Alcidas Odyssæam vocavit præclarum humanæ vitæ speculum, καλὸν ἀνθρώπων βίην καὶ τὸ πῆρον, ut exemplar sapientiæ ipsum Ulyssæ.

Domitor Trojæ. Non videtur planē exprimere τὴν ἐπινομίαν αὐτῶ. διὰ τὴν ἰδίαν πείρον πολέμοιο ἐπινομάσει. Quia propter excidium Ily sic fuit cognominatus. ut apparat ex Odyssæa l. 1. v. 2. tale cognomen Senec. scribit epist. 9. Demetrioj impositum fuisse, cui, ait cognomen ab exito virbium πολιορκίης fuit. Ratio autem expugnationis ex Homero talis est: οἷσι ἦλα βουλῆ πόλις Πελαμοιο. Tuo consilio capta est urbs Priami. αὐτὸς γὰρ εἶλε τὴν Τροίαν διὰ τὸ Δάρεος ἠππομυχανῆς. Ipse enim cepit Trojam machinā equi lignei.

Multorum providus.] Sic Cicero libro 2. de Divinatione dicit, *Mens futurarum rerum provida*: id est, gnara, solers, cauta, sagax. Est quidem certē interpretatio epitheti Homerici πολυπρόπτος, quod non eum sonat, ὡς ἄλλο μὲν κεύθει ἐν φρεσίν, ἄλλο δὲ βάζει, qui aliud mente occultat, aliud loquitur, ut rectē monet Eustath. vel, ὡς μεταβάλλεται πρὸς πολλὰ ἦθη, ὡς ἀντικρυς Εὐείπτος ἠχμαλλέων τὸ ἦθος, οἷον κακίει Ποιπῆς. Qui mutat se in multos habitus, ut fœctum Euripus, aut bestia chameleon, qualem Poeta indicat improbum. Hac autem voce (πρόπτος) non illὰ ἦθος, utitur Homerus. Πολυπρόπτος αὖ, inquit Scholiastes, ὁ διὰ πολλῶν ἐμπειρίαν πολιορκῶν, ἀσπίδιόρων, πολλὰς ἀσπίδας βολιδμάτων πρόπτοι, πολλαμυχανῶν τὸ ἔσθ, παντοίους δόλοισ κεκοσμημένῶ, πολυβου-

λῶ, δύναντος, πολυμήτης, ἐπιχειρηματικός, πολυβίος. Polytropus est, qui per experientiam, multa & varia sapit, multas vias & rationes consiliorum tenet solers: id est, variis dolis instructus, & industrius ad machinandum, mergendum multa consilio abundans, solers in omnibus egrediendis. Præterea hæc, vrbes & mores hominum inspicit, sunt interpretationes v. 3. a. Ὀδυσσεῖας Πόλλων ἀνθρώπων ἰδὼν ἄστα καὶ νόον ἔγρα.

Multorum hominum vidit vrbes & mores novit. sicut hæc etiam: *Dum sibi, dum sociis reditum parat, aspera multa Pertulit.* interpretantur 4. & 5. vers.

Πόλλὰ δ' ὄγ' ἐν πόντῳ πάθειν ἄλγῃ, ὃν κατὰ θυμὸν ἄρνυμαι ὅτ' ἦν τε θυμῶν, καὶ νοσῶν ἐπιτρον. Ille multos dolores in mari jaectatus tulit animo suo, Redimens permutatione vitam sibi & sociis reditum in patriam.

de hoc verbo ἀρνύμαι sic Eustath. Ἐστὶ κείως τὸ ἀρνύσαι, τὸ ἀρεὰ δίδόντα, ὡς ἐν καταλλὰς ἢ ἀντικελεύων τὴν ἔτερον χεῖρισμον, κατὰ χεῖρισκῶς δ, καὶ τὸ ἀπὸ ὧς ἀπικαταλάσσειδαι, ὡς πέρ δὲ ἀπὸ τῶν ἀρνῶν τὸ ἀρνύσαι εἰληπαί. ἔτω καὶ ἀπὸ τῶν ἑσπὸ τοῖς ζώοις πάλων, εἰρηται τὸ πωλεῖν. ἀρῆσαι δὲ πα καὶ ἀπὸ τῶν ὄνων κατὰ ἐκλασιν τὸ ἀρῆσαι πωλεῖν, id est: propria autem notio verbi ἀρνύσαι est, quum, velut permutatione, aliquid aliud (ut pretium) accipitur pro dato agno: sed sine proprio vsu & delectu, quum quid vis rependitur & compensatur. Quemadmodum autem τὸ ἀρνύσαι sumtum est ab agnis, sic etiam τὸ πωλεῖν ab equinis pullis dictum est: quibus etiam placet τὸ ἀρῆσαι deflekti ab asinis, primāliterā productū. Hujusmodi permutationibus fuit olim locus ante numisma repertum: sed hunc mihi locum Ant. Muretus subindicavit. Verbum autem parat est emtionis, ut alibi annotatum fuit.

Immersibilis.] Hoc epithetum, quod valet, qui non potest mergi, quamvis speciem præ se ferat notationis ab immerso, as, cujus simplex fuit propriè sumtum Od. 4. lib. 4.

Mersa profundo, pulchrior evenit. non tamen inde flectitur: quia si hinc ortum esse diceremus, a sensu Poetæ recederemus, in contrarium affirmantes Ulyssæ posse immergi & obrui, mole rerum adversarum, tanquam diceret ἔμβαπτικόν, quum contrā intelligendum sit, eum nullā rerum adversarum asperitate unquam debilitatum & fractum, nullā negotiorum tempestate obrutum & submersum, ἀδύπητον denique. Itaque (in) hac in voce eandem vim habet, quā ἀσπρητικόν in Græcis conjunctis, licet mersabilis simplex vel invsatum sit. Videtur autem Horatius alludere ad parabola Pindari Γυθ. ἐδδ. 6.

ἀβα-
ἠῖσός εἰμι φελλός εἰς
ῥωρῆς ἔρητο ἄλμας.
Immer-
sabilis ego sum, ut suber-
natans super dorsum, vel murum maris.

Quod Scholiastes clariùs sic enunciat: ὡς ἀδύπητος ἔστιν ὁ φελλός καὶ ἐπιπλήσει ῥωρῆτι καὶ θαλάσσης ἐπιάνειαι οὐσί. ἔτω καὶ ὡς τὰς τῶν ἄλλων κρητοῖας ἀδύπητος εἶμι. Ut suber non potest demergi, & superficiei maris supernat, sic ego Pindarus calumniis invidorum apud Heronem neque obrui. Sic προπῖως Chirurgi vocant ἀδύπητον τῶν πάλων τῆς τῆρας immerabilem: quia non potest aliùs descendere in cranium, vel in cavitatem ipsi subiectam circulo quodam super mucronē terebræ exstante, vel altiorē rempius descensum retinente ne lædere possit meningas

mingas: vel ad oraculum Sibyllæ de Athenis, cuius meminit Plutarchus in Theſeo: Ἀσὸς βασιλῆος, αὐτῶν δὲ τοῖς ἐθεμῖς ἀσι. quod ita Interpres Gallus vertit:

Le cuir enflé flotte bien sur la mer,
Mais il ne peut au dedans abîmor.

sic passim βασιλῆος καὶ μεταβατικῶς καὶ παθητικῶς invenitur translatum, de homine valdè obætrato dicimus βασιλισμένον τοῖς ἀρελάμασι, immersum ære alieno, de temulento βασιλισμένον οἴνω, madidum vino, sic Latinum immergo in conluetudinem & voluptates.

Sirenum.] Di Sirenibus dictum est abundè in Gram. Sat. 3. lib. 2.

Circe.] Genus Circes ita describitur ab Hesiodo sub finem Theogoniae:

Ἡελίω δὲ ἀκάμαντι τέκε κλυτὴ Ὀκεανίη
Περσηῖς Κίρκη τε καὶ Αἰήτιω βασιλῆα.

Soli vero indefesso peperit inclita Oceanina
Perseis, & Circe & Aetem regem Colchorum.

Subjicit Poeta ex Aëte & Idyia Medeam proceatam fuisse. Vires autem Circeæ potionis ex eo apparent maximè, quod Simetha εἰδυλ. β. Theocriti precatur Hecaten, ut venena, quæ parabat Delphidi pariter æqualitèrque responderent venenis harum triumpharum & veneficarum:

Χαῖρ' Ἐκάτα διασπῆτε, καὶ ἐς τέλει ἄμμιν ὀπίδει
Φάρμακα ταῦτ' ἐρδοῖσιν χεράσιν, μὴτε πὶ Κίρκης
Μήτε πὶ Μηδίας, μήτε ξανθῆς Γεεμίδας.

Salve Hecate terribilis, & nobis ad extremum comes esto.

Hæc venena reddens nihilo deteriora, quàm illa 30
Circes,

Nec Medæ, nec flavæ Perimedæ.

Talia pharmaca Ulysses subterfugit, ac devitavit, consilium sequutus Mercurij, ut est Ὀδυσ. η. qui illum docuit præsumere antipharmacum & antidotum ex moly herba. Meminit præterèa Virg. vim talis potionis post citatum modò Homeri locum Aen. 7. Verùm Xenophon veritatem hujus fabulæ libro 2.

Ἀπομυ. hoc modo interpretatur, ut de edacitate, & crapula quorundam intelligat, qui se epulis & im-

modicis poculis ita ingurgitant, immundissimi & spurcissimi sues fiant: atque hinc canes libidinosissimi, & intemperantissimi. Similis est interpretatio Dionis Chrysostomi in Oratione inscripta, Diogenes, sive de virtute, ubi nomine Circes intelligit voluptatem omnium malorum escam. Præterèa Cicero 3. de Nat. Deor. describit genus Circes convenienter descriptioni supertori Hesiodi, sed addit eam veneficio sustulisse maritum suum Regem Sarmatarum, & imperio expulsam venisse in promontorium Latij de suo nomine Circeium, variarum ferarum feracissimum. Huic tamen Virg. Eclog. 8. tribuit non veneficium ex herbis, sed incantationem:

Carminibus Circe socios mutavit Ulyssis.

Et certè Circe fuit scortum flagitiosæ ac perditæ libidinis, cuius illecebris homines capti, nihil postèa mente agitare, nihil ratione scrutari, nihil denique cogitatione consequi possunt: quippe in his omnem mentis lumen exstinguatur: quod contigit socijs Ulyssis, qui Sirenum cantus non præterierunt, ceratis remigibus: id est, qui suos sensus voluptatibus patefecerunt: quos hinc ipse occlusit, & ita devitavit ratione his perturbationib. semper imperante.